**UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA PRACOVNÉHO PRÁVA
A PRÁVA SOCIÁLNEHO ZABEZPEČENIA**

RIGORÓZNA PRÁCA

**SOCIÁLNE POISTENIE A ZDRAVOTNÉ POISTENIE
V ČESKEJ REPUBLIKE**

Konzultant

JUDr. Jana Zemanová

Spracovateľ

Mgr. Lívia Dušeková

Ul. Ľ. Čuláka 12

Nitra 949 01, SR

Mesiac odovzdania rigorózneho práca : jún 2007

ČESTNÉ PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že som túto rigoróznú prácu spracovala samostatne a že som vyznačila pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpala spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

Anna Zmčlová

OBSAH:

Úvod..... 1
1. Sociálne zabezpečenie 4
1.1. Definovanie pojmu a obsahu sociálneho zabezpečenia 4
1.2. Princípy sociálneho zabezpečenia..... 5
1.3. Financovanie sociálneho zabezpečenia..... 6
2. Sociálne poistenie..... 7
2.1. Pojem a história..... 7
2.2. Nemocenské poistenie..... 11
2.3. Dôchodkové poistenie 13
3. Súčasná právna úprava sociálneho poistenia 17
3.1. Nemocenské poistenie..... 17
3.1.1. Osobný rozsah nemocenského poistenia 18
3.1.2. Vznik a zánik poistného pomeru..... 20
3.1.3. Vecný rozsah nemocenského poistenia 22
3.1.4. Výpočet a výška dávok nemocenského poistenia 28
3.1.5. Poskytovanie dávok nemocenského poistenia 30
3.2. Dôchodkové poistenie 32
3.2.1. Osobný rozsah dôchodkového poistenia 33
3.2.2. Podmienky účasti na dôchodkovom poistení 35
3.2.3. Vecný rozsah dôchodkového poistenia 36
3.2.4. Výpočet a výška dávok dôchodkového poistenia 45
3.3. Poistné na nemocenské a dôchodkové poistenie..... 48
3.3.1. Poplatníci poistného 49
3.3.2. Poistné, jeho výpočet a výška 50
3.3.3. Odvod a platenie poistného 51
4. Zdravotné poistenie..... 53
4.1. Pojem a história zdravotného poistenia..... 53
4.2. Znamky a princípy zdravotného poistenia 55
4.3. Modely financovania zdravotnej starostlivosti 56
5. Súčasná právna úprava verejného zdravotného poistenia..... 58
5.1. Osobný rozsah verejného zdravotného poistenia 58
5.2. Vznik a zánik zdravotného poistenia 59
5.3. Poistné na verejné zdravotné poistenie 61
5.3.1. Platitelia poistného na verejné zdravotné poistenie 61
5.3.2. Výpočet poistného, odvod poistného 63

6. Zdravotná starostlivosť 68
6.1. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 68
6.2. Úhrada zdravotnej starostlivosti 69
7. Sociálne a zdravotné poistenie v rámci Európskej únie 74
7.1. Sociálne poistenie v rámci Európskej únie 74
7.1.1. Princípy koordinácie právnych predpisov 75
7.1.2. Vecný rozsah koordinácie 76
7.1.3. Osobný rozsah koordinácie 77
7.1.4. Uplatnenie nárokov 78
7.2. Zdravotná starostlivosť v rámci Európskej únie 79
7.2.1. Základné pravidlá zdravotného poistenia 80
7.2.2. Rozsahy nárokov u jednotlivých skupín osôb 81
8. Súčasný stav v sociálnom poistení 86
8.1. Nemocenské poistenie 86
8.1.1. Nemocenské poistenie v Českej republike 86
8.1.2. Nemocenské poistenie na Slovensku 92
8.2. Dôchodkové poistenie 98
8.2.1. Dôchodkové poistenie v Českej republike 98
8.2.2. Dôchodkové poistenie na Slovensku 102
9. Súčasný stav v zdravotníctve 108
9.1. Zdravotníctvo v Českej republike 108
9.2. Zdravotníctvo na Slovensku 113
Záver 121
Zoznam použitých skratiek 125
Zoznam použitej literatúry a prameňov 126
Prílohy 129

ÚVOD

V živote človeka môže nastať mnoho udalostí, ktoré podstatne zmenia jeho životnú situáciu, či už z dlhodobého alebo krátkodobého hľadiska. S niektorými z nich sa do budúcnosti počíta ako s neodvratiteľnými skutočnosťami, no sú i udalosti, ktoré sa predvídať nedajú, a preto život jednotlivca o to silnejšie zasiahnu. Do prvej zmienenej kategórie patrí staroba a s ňou spojená znížená možnosť si vlastnými silami zarobiť na živobytie. Pre túto neodvratnú životnú etapu vzniklo dôchodkové poistenie, ktorého účelom je formou starobných dôchodkov zabezpečiť ľudí vo finálnej fáze života. Okrem tohto účelu však dôchodkové poistenie slúži k zaisteniu jednotlivcov v prípade nepredvídateľných životných situácií, ako je invalidita alebo smrť. K tomu slúžia dôchodky invalidné a pozostalostné.

Z krátkodobého hľadiska zas môžu jedinca stretnúť okolnosti ako je choroba či narodenie dieťaťa. K finančnému zabezpečeniu v týchto obdobiach života pracujúcich ľudí existuje ďalší typ poistenia, a tým je poistenie nemocenské.

Nakoniec však je tu ešte i poistenie zdravotné, ktoré svoju funkciu plní v živote každého človeka takmer každodenne. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti sa týka každého z nás a keďže náklady na úhradu vynaloženej starostlivosti by jednotlivec bol schopný niesť sám len veľmi obtiažne, je to práve zdravotné poistenie, ktoré mu zaručuje, že mu v prípade potreby bude zdravotná starostlivosť poskytnutá a uhradená.

Hoci takmer každá z možných sociálnych situácií predstavuje pre človeka neočakávaný zvrät v živote, či už výraznejší alebo s menšími následkami, je vždy dobré sa na tie tieto situácie pripraviť a tým nepriaznivé dôsledky eliminovať. K tomuto účelu slúži práve sociálne a zdravotné poistenie, ktoré sú témou mojej práce a ktoré sa budem snažiť v tejto práci bližšie priblížiť.

Okrem snahy sa bližšie zoznámiť s touto oblasťou sociálneho zabezpečenia som mala aj iné dôvody k výberu tejto témy. Keďže v práci sa zaoberám aj problematikou sociálneho poistenia a poskytovania zdravotnej starostlivosti v zahraničí, bolo pre mňa ako občianku Slovenskej republiky veľmi poučné zistiť viac o nárokoch cudzincov z týchto systémov. Práca mi poskytla možnosť zoznámiť sa s riešením novej situácie, keď občan jedného štátu strávi svoj aktívny pracovný život v niekoľkých štátoch, a pritom nechce prísť o nároky z poistného systému.

Podstatným impulzom k písaniu práce na túto tému bola aj moja diplomová práca na téma „Verejné zdravotné poistenie a jeho pojmá v Českej republike“. Téma

ma už vtedy zaujala a spolu s mojou súčasnou pracovnou činnosťou v oblasti dôchodkového systému dala podnet k širšiemu poznávaniu tejto problematiky. Z tohto dôvodu pri písaní rigorózneho práce vychádzam už zo spomenutej diplomovej práce.

Nakoniec zámerom k výberu témy bola aj snaha získať bližšie informácie a poznatky o vykonaných reformách v poisťovních systémoch na Slovensku a vytvoriť si názor na ich dopady, pretože nutnosť reforiem sa prejavuje aj v Českej republike a počítajú sa s ich skorým vykonaním.

V téme mojej práce som oddelila sociálne poistenie zahŕňajúce poistenie dôchodkové a nemocenské od poistenia zdravotného. Vychádzam pritom zo zákona č.589/1992 Sb., o poisťovních na sociálne zabezpečenie a príspevku na štátnu politiku zamestnanosti, ktorý pod poisťovní na sociálne zabezpečenie zahŕňa poisťovní na nemocenské poistenie a poisťovní na dôchodkové poistenie.

Práca je tvorená úvodom, nasleduje 9 kapitol venovaných jednotlivým otázkam problematiky a záverom. Tieto časti sú doplnené zoznamom skratiek, zoznamom použitej literatúry a prílohou časťou.


[…]

výška poistného, s výnimkou maximálneho vymeriavacieho základu pre OSVČ, ale na druhej strane je obmedzená výška nemocenských dávok a de facto i výška dôchodkov, pri výpočte ktorých sa príjem nad druhú redukčnú hranicu zohľadňuje len vo výške 10 %. Ak teda majú byť obmedzené výšky dávok, mali by sa paralelne obmedziť aj výšky odvodov. Príklad by som v tomto prípade brala zo susedného Slovenska, ktoré má stanovený maximálny vymeriavací základ ako v nemocenskom, tak i dôchodkovom poistení.

Hlavným problémom, ktorý postihuje oblasť dôchodkového poistenia, je zvyšujúca sa stredná dĺžka života, ktorá spolu s nízkou pôrodnosťou vyúsťuje v znižujúci sa počet ekonomicky aktívnych ľudí popri zvyšujúcom sa podiele starobných dôchodcov. Jedným z plánovaných krokov vlády na zastavenie tohto trendu je postupné zvyšovanie potrebného veku pre odchod do dôchodku na 65 rokov zhodne pre mužov i ženy. V zásade súhlasím so zvýšením vekovej hranice, i keď za účelom zvýšenia podielu aktívne pracujúcich ľudí by som navrhovala skôr opatrenia, ktoré by spravili prácu dôchodcov zaujímavejšou, napríklad vo forme určitých daňových výhod. Rovnako nesúhlasím s obmedzovaním práce starobných dôchodcov ustanovením povolujuúcim im uzatvárať pracovný pomer len na dobu určitú. Pokladám to za diskriminačné voči OSVČ, pre ktoré takéto obmedzenia na

rozdiel od zamestnancov kladené nie sú. Znova by som v tejto súvislosti poukázala na Slovensko, kde podmienka pracovného pomeru na dobu určitú pre starobných dôchodcov stanovená nie je.

Ďalším plánovaným opatrením vlády je vylúčiť určité doby z náhradných dôb poistenia, teda aby sa niektoré doby nezapočítavali za účelom nároku na dôchodok. Vylúčiť sa tak plánujú doby štúdia. Myslím si však, že štát by mal vzdelávanie svojich občanov podporovať a nie naopak študentov sankcionovať tým, že sa im doba štúdia nebude z hľadiska dôchodkového poistenia počítať.

V rámci dlho očakávanej reformy dôchodkov by som uvítala rozšírenie povinného základného poistného systému o ďalší pilier, ktorý by bol tiež povinný a kde by vybrané poistné spravovali súkromné spoločnosti povinné vykazovať každoročný zisk. Majetok poistencov by v nich mal byť oddelený od majetku spoločnosti, nie ako to je v súčasnosti u penzijného pripoistenia v Českej republike, kde majetok poistencov je súčasne majetkom poistných fondov. Inšpiráciu by som znovu hľadala v susednom Slovensku, kde súčasný trojpilierový model je podľa môjho názoru plne vyhovujúci.

Pripravovaná reforma verejných financií, ako som už zmienila, zahŕňa i reformu zdravotníctva. Jej najviac diskutovanou súčasťou je zavedenie spoluúčasti pacientov vo forme poplatkov. Jedná sa o poplatok vo výške 30 Kč za návštevu lekára a za recept v lekární, 60 Kč za deň pobytu v nemocnici a 90 Kč za návštevu pohotovosti. Keďže s týmito poplatkami som sa stretla už na Slovensku, kde niektoré z nich boli po výmene vlády zrušené, viem, že i v Českej republike ich zavedenie bude sprevádzané nevôľou a negatívnym postojom pacientov. Názorové strety sú však i v českej vláde, hlavne čo sa týka výnimiek, ktoré by poplatky platiť nemuseli. Momentálny návrh počíta s oslobodením detí do troch rokov a ťažko chorých. Súhlasím však s názorom, že deti nie sú hlavnými zneužívateľmi zdravotnej starostlivosti, a preto by od poplatkov mali byť oslobodené deti do vyššieho veku. Námietskou niektorých lekárov je i obava z úteku pacientov od ambulantnej starostlivosti, ktorá je pre poisťovne menej nákladná, k starostlivosti ústavnej, nakoľko v nemocnici pacienti zaplatia len poplatok za deň pobytu a vyšetrenia a lieky už platiť nemusia, kdežto pri starostlivosti ambulantnej si musia všetko hrať sami.

Celkovo si však myslím, základ poistných systémov v Českej republike je nastavený správne. Je nevyhnutné stanoviť povinné prispievanie do týchto fondov, a to hlavne v oblasti dôchodkov a zdravotnej starostlivosti. Systémy by však nemali

byť natoľko solidárne a mal by sa v nich viac odrážať princíp zásluhovosti a podiel odvodených príspevkov. Čo sa týka nemocenského poistenia, pri súčasnom nastavení tohto systému by som zastávala skôr variantu dobrovoľnosti, pretože pre veľký počet poistencov je toto poistenie značne nevýhodné. Za najnevyhnutnejšiu však z môjho pohľadu pokladám reformu poistenia dôchodkového, nakoľko vhodnou prevenciou a zdravým životným štýlom je možné eliminovať využívanie zdravotnej starostlivosti aj poberanie dávok nemocenského poistenia, ale dôchodkovému veku sa s veľkou pravdepodobnosťou nakoniec jedinec nevyhne. Ale ako som sa už zmienila, je nutné, aby sa človek na rôzne životné situácie dopredu pripravil a na pomoc druhých a teda i štátu spoliehal, pokiaľ je to možné, až v druhom rade.

Nakoniec už iba doplním úvahou v duchu citátu z úst Thomasa Hory: „Existuje len jediný spôsob, ako si poradiť so životom, a to nájsť onen súbor hodnôt, ktoré nepodliehajú módnym trendom, ktoré sa nikdy nemenia a budú neustále rodiť ovocie v tom zmysle, že nám i uprostred veľmi neistého sveta prinesú klud, zdravie a istotu.“
