**Oponentský posudek**
**na rigorózní práci Mgr. Lívie Duškové**
**„Sociálne poistenie a zdravotné poistenie v Českej republike“**

Předložená práce o rozsahu 124 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, devíti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též bohaté přílohy vztahující se k tématu.

Autorka se nejprve zaměřuje na sociální zabezpečení a na pojem, historii a současnou právní úpravu sociálního pojištění. Dále se zabývá zdravotním pojištěním, jeho pojmem, modely jeho financování a jeho současnou právní úpravou. Pozornost dále věnuje zdravotní péči, sociálnímu a zdravotnímu pojištění v rámci Evropské unie. V posledních kapitolách autorka srovnává nemocenské pojištění a důchodové pojištění a rovněž zdravotnictví v České republice a ve Slovenské republice.

V poměrně obsáhlém závěru autorka správně poukazuje na důležitost vhodného nastavení pojistných systémů v sociální oblasti. Hodnotí platnou právní úpravu sociálního pojištění i změny, které mají v této oblasti nastat – zejména ty, které pro oblast nemocenského pojištění zakotvuje zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, jehož účinnost byla odložena na 1.1.2009. Vyjadřuje též svůj nesouhlas s povinností důchodců uzavírat pracovní poměry jen na dobu určitou. Zdůrazňuje nutnost, aby se člověk předem připravil na různé situace a na pomoc druhých i státu spoléhal, pokud je to možné, až ve druhé řadě. S tímto názorem nelze než souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a náležitými znalostmi. Nezaměřuje

se pouze na rozbor platné právní úpravy sociálního pojištění a zdravotního pojištění, ale poukazuje i na aplikační problémy. Jednotlivé otázky důkladně rozebírá a zaujímá k nim svá stanoviska. Pozornost věnuje i činnosti Evropské unie v oblasti sociálního pojištění, analyzuje princip koordinace systémů sociálního pojištění členských států EU. Zajímavé je srovnání právní úpravy zkoumané problematiky v České republice a ve Slovenské republice.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

---

JUDr. Věra Stangová, CSc.

oponent

V Praze dne 30. listopadu 2007